
 

        

Ирбейский районный Совет депутатов 

Красноярского края 

Р Е Ш Е Н И Е 
  

     

27.06.2024                              с. Ирбейское                                          № 35-283р 

 

О внесении изменений в решение Ирбейского районного Совета депутатов  

от 23.06.2020 № 41-312р «Об утверждении Порядка предоставления  

и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских 

поселений муниципального образования Ирбейский район за содействие 

развитию налогового потенциала» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь статьями 20, 28 Устава Ирбейского района, Ирбейский 

районный Совет депутатов Красноярского края, РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Ирбейского районного Совета депутатов  

от 23.06.2020 № 41-312р «Об утверждении Порядка предоставления  

и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских 

поселений муниципального образования Ирбейский район за содействие 

развитию налогового потенциала» следующие изменения: 

1.1. Приложение к решению изложить в новой редакции согласно 

приложению. 

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 

комиссию по финансам, бюджету, собственности, экономической  

и налоговой политике. 

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем  

его официального опубликования в периодическом печатном издании 

«Ирбейский вестник». 

 

 

Председатель Ирбейского  

районного Совета депутатов 

             

                                                    

____________ В.В. Анохина 

Глава района  

 

 

                                                                                                                             

_____________ О.В. Леоненко 

 

 

 



  

 

Приложение 

к решению Ирбейского районного 

Совета депутатов  

от 27.06.2024 № 35-283р 

 

Приложение 

к решению Ирбейского районного 

Совета депутатов  

от 23.06.2020 № 41-312р 

 

 

Порядок  

предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

сельских поселений муниципального образования Ирбейский район  

за содействие развитию налогового потенциала 

 

1. Настоящий порядок устанавливает цели, условия и порядок 

предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

сельских поселений муниципального образования Ирбейский район  

за содействие развитию налогового потенциала (далее – порядок, иные 

межбюджетные трансферты). 

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам 

сельских поселений района в случае предоставления из краевого бюджета 

бюджету муниципального образования Ирбейский район в текущем 

финансовом году иного межбюджетного трансферта за содействие развитию 

налогового потенциала.  

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам 

сельских поселений района в целях решения вопросов местного значения  

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  

и Законом Красноярского края от 15.10.2015 № 9-3724 «О закреплении 

вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края». 

4. Главным распорядителем средств иных межбюджетных 

трансфертов является финансово-экономическое управление администрации 

Ирбейского района (далее – финансово-экономическое управление). 

5. Получателями иных межбюджетных трансфертов являются 

сельские поселения района. 

6. Иной межбюджетный трансферт бюджету i-го сельского поселения 

(Ti) рассчитывается по формуле: 

 

Т� = П� × 50%, 
 

где: 

Пi - прирост поступлений налогов в бюджет i-го сельского поселения. 



  

6.1. Прирост поступлений налогов в бюджет i-го сельского поселения 

рассчитывается по формуле: 

 

П� =
Пk�
�


��
, 

 

где: 

Пki - прирост поступлений k-го налога в бюджет i-го сельского 

поселения; 

k - единый сельскохозяйственный налог, налог на имущество физических 

лиц, земельный налог. 

6.2. Прирост поступлений k-го налога в бюджет i-го сельского 

поселения рассчитывается по следующей формуле: 

 

Пk� = Дk�n�i − Дk�n − 1�i, 
 

где: 

Дk�n�i - фактические поступления k-го налога в отчетном финансовом 

году в бюджет i-го сельского поселения; 

Дk�n − 1�i - фактические поступления k-го налога в году, 

предшествующем отчетному финансовому году, в бюджет i-го сельского 

поселения. 

При расчете прироста поступлений земельного налога в бюджет  

i-го сельского поселения, не учитывается прирост поступлений земельного 

налога, уплаченного краевыми государственными учреждениями в бюджет  

i-го сельского поселения. 

6.3. В случае если значение фактического поступления k-го налога  

в отчетном финансовом году и (или) в году, предшествующем отчетному 

финансовому году, отрицательное, при расчете Пki значение фактического 

поступления k-го налога принимается равным нулю. 

В случае если значения приростов поступлений налогов в отчетном 

финансовом году по отношению к году, предшествующему отчетному 

финансовому году, отрицательные, значения показателей Пki принимаются 

равными нулю. 

7. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

сельских поселений утверждается постановлением администрации Ирбейского 

района. 

8. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам 

сельских поселений в соответствии со сводной бюджетной росписью районного 

бюджета. 

9. Финансово-экономическое управление осуществляет перечисление 

средств иного межбюджетного трансферта бюджетам сельских поселений  

в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу постановления 

администрации Ирбейского района о распределении. 



  

10. Органы местного самоуправления сельских поселений района  

не позднее 12 января года, следующего за отчетным годом, представляют  

в финансово-экономическое управление отчет об использовании иных 

межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению к порядку. 

11. Ответственность за целевое использование полученных средств 

иных межбюджетных трансфертов, а также достоверность представленных 

сведений возлагается на органы местного самоуправления сельских поселений 

района. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Порядку предоставления  

и расходования иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам сельских 

поселений муниципального 

образования Ирбейский район  

за содействие развитию налогового 

потенциала 

 

 

Отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам сельских поселений муниципального образования Ирбейский район 

за содействие развитию налогового потенциала 

__________________________________________________________ 
(наименование сельского поселения) 

за ____ год 

 

№ п/п Наименование вопроса 

местного значения <*> 

Иные межбюджетные трансферты за содействие 

развитию налогового потенциала, руб. 

утверждено в 

бюджете 

муниципального 

образования, руб. 

исполнено, 

руб. 

процент 

исполнения 

1 2 3 4 5 

1     

2     

...     

Итого     

 

<*> В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Законом Красноярского края от 15.10.2015 № 9-3724  

«О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями 

Красноярского края». 

 

Глава муниципального 

образования 

    

(подпись) (расшифровка подписи) 

М.П.     

Главный бухгалтер 

муниципального образования 

    

(подпись) (расшифровка подписи) 



  

 


